
Kort fortalt

Forsvarsministeriets større anskaf- 
felser af materiel

Konklusion

Forsvarsministeriets større anskaffelser af materiel er gennemsnitligt 4½ år forsinket, og flere af anskaffel-
serne har ikke levet op til det planlagte indhold. Derudover er det uklart, om anskaffelsernes økonomiske 
ramme er overholdt, og ministeriet følger ofte ikke sine egne retningslinjer for, hvordan en anskaffelses-
proces skal forløbe. Det finder Rigsrevisionen utilfredsstillende. Konsekvensen er bl.a., at der er risiko for, 
at Forsvaret ikke kan løse alle sine opgaver tilfredsstillende.

Statsrevisorerne udtaler 
”Statsrevisorerne finder det kritisabelt, at Forsvarsministe- 
riets større materielanskaffelser ikke er gennemført til tiden 
og ofte ikke er blevet leveret med det aftalte indhold. Dette 
kanhave negative konsekvenser for Forsvarets opgaveløsning. 
Samtidig har Forsvarsministeriet ikke fulgt sine egne retnings- 
linjer for større anskaffelser af materiel. Statsrevisorerne fin-
der det ligeledes kritisabelt, at det er uklart, om materielan-
skaffelserne er foretaget inden for den økonomiske ramme, 
der fremgår af de aktstykker, som er tiltrådt af Folketingets 
Finansudvalg”.

Væsentligste resultater af undersøgelsen

• Forsvarsministeriet har ikke gennemført større 
anskaffelser af materiel til tiden og med det planlagte 
indhold, der fremgår af aktstykkerne. Derudover er 
det uklart, om den økonomiske ramme er overholdt.

• Forsvarsministeriet har ikke fulgt sine retningslinjer for 
større anskaffelser af materiel.

Baggrund og formål med undersøgelsen
Formålet med undersøgelsen er at vurdere, om Forsvars-
ministeriet har gennemført større anskaffelser af materiel 
på tilfredsstillende vis. Det har vi gjort ved at gennemgå 
20 anskaffelser, der er afsluttet i den sidste forligsperiode 
(2018-2023).
 
Med forsvarsforliget for 2024-2033 er Forsvarsministeriets 
bevilling blevet øget, og der er afsat ca. 190 mia. kr. til bl.a. 
investeringer i nyt materiel over de næste 10 år. Forsvaret 
står over for mange, økonomisk væsentlige anskaffelser i 
de kommende år. 

Anskaffelserne er væsentlige for, at Forsvaret kan løse sine 
opgaver, herunder håndhæve dansk suverænitet og opfyl-
de sine forpligtelser i NATO.

Rigsrevisionen har tidligere rejst kritik af den manglende 
gennemsigtighed i Forsvarsministeriets styring af store 
projekter i forhold til tid og økonomi. Det har vi gjort i be- 
retningen om Forsvarsministeriets økonomistyring af forligs- 
midler i perioden 2018-2023 og i beretningen om Forsvarsmi-
nisteriets opbygning af en indsættelsesbar brigade.

Figuren viser beretningens væsentligste resultater. 
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Læs hele rapporten på www.rigsrevisionen.dk. Kontakt Rigsrevisionens 
pressechef Lisbeth Sørensen på tlf. 33 92 85 06/ls@rigsrevisionen.dk 
eller Statsrevisorernes sekretariatschef Michala Krakauer på tlf. 33 37 
59 89/michala.krakauer@ft.dk for yderligere information.




